Edital de Divulgação do Resultado Final das Eleições Gerais –
Cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais.

GESTÃO 2025 - 2027

Página 1 de 6

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DAS ELEIÇÕES GERAIS –
CARGOS DE CONSELHEIROS, DIRETORIA E REPRESENTANTES ESTADUAIS.

GESTÃO 2025-2027

A Comissão Eleitoral da Associação Nacional dos Engenheiros, Arquitetos e Administradores de
Rede da Caixa Econômica Federal (ANEAC), constituída conforme o disposto no artigo 3º do Edital de
Convocação das Eleições Gerais para a Gestão 2025-2027, torna pública a Divulgação Final dos
Candidatos Eleitos para os cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais da ANEAC
- Gestão 2025-2027, conforme estabelecido no ANEXO I deste Edital.

Atenciosamente,

Comissão Eleitoral da ANEAC.

AILTON DIAS DOS SANTOS
Engenheiro Civil
REGOV Osasco SP - Região Sudeste
Membro da Comissão Eleitoral

AUGUSTO JOHONNES SOARES BEZERRA
Engenheiro Civil
GIGOV Brasília DF – Região Centro-Oeste
Membro da Comissão Eleitoral

RICARDO AUGUSTO DAS CHAGAS LIMA
Arquiteto
GIGOV Porto Velho RO - Região Norte
Membro da Comissão Eleitoral

RUBEN BEZERRA PAIVA
Engenheiro Civil
GIGOV João Pessoa PB - Região Nordeste
Presidente da Comissão Eleitoral

SIMONE CAROLINA DIAS
Arquiteta e Urbanista
CIHAR SU – Curitiba PR - Região Sul
Membro da Comissão Eleitoral

Edital de Divulgação do Resultado Final das Eleições Gerais –
Cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais.

GESTÃO 2025 - 2027

Página 2 de 6

ANEXO I

1. Diretoria:

NOME ELEITO CLASSIFICAÇÃO

Diretoria - Chapa Juntos Somos + Fortes SIM 1

CARGO ASSOCIADO

Diretor Presidente Luciano Neira de Macedo

Diretor Vice-Presidente Marcelo Luís Martins Prado

Diretor Secretário Helena Riscala Almeida Ribeiro

Diretor 1o Tesoureiro Raphael Massi Sposito

Diretor 2o Tesoureiro Luiz Claudio Marino

Diretor Regional Norte Marcelo Mavignier Jung

Diretor Regional Nordeste Herbert de Alencar Martins

Diretor Regional Centro-Oeste Carlos de Faria Coelho de Sousa

Diretor Regional Sudeste André Henrique Carmo Luís da Silva

Diretor Regional Sul Valéria Franco Lerrer

Diretor Regional Jucelia Cabral Mendonça

Diretor Regional Carlos Eduardo Gomes Carneiro

Diretor Regional Renan Knoll

Diretor Regional Ignácio Ribeiro Pessoa Montenegro Junior

Diretor Regional Marcio Omar Pereira Vilela

2. Conselho Deliberativo:
NOME CARGO ELEITO CLASSIFICAÇÃO

Aline Faria Siqueira CD SIM 1

Sérgio Luiz Grande CD SIM 2

Erieldon Bezerra Leão CD SIM 3

Gian Franco Salamoni CD SIM 4

Guilherme Macarrão Iervolino Souza CD SIM 5

Ciro Cormack Junior CD SUPLENTE 6

Daniel Meinberg Schmidt de Andrade CD SUPLENTE 7

Vítor Hugo Piana Serpa CD SUPLENTE 8

Guilherme Caldas Brito CD SUPLENTE 9

Valdemir Nery de Santana Júnior CD SUPLENTE 10

Adriano Goes Orge CD SUPLENTE 11

Emidio Ximenes Pinto CD SUPLENTE 12

Wagner José Alves Marques CD SUPLENTE 12

Wagner José da Silva Mendes CD SUPLENTE 14

Edital de Divulgação do Resultado Final das Eleições Gerais –
Cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais.

GESTÃO 2025 - 2027

Página 3 de 6

3. Conselho Fiscal:
NOME CARGO ELEITO CLASSIFICAÇÃO

Maristela Mitiko Okamura CF SIM 1

Paulo Víctor Medeiros da Fonseca CF SIM 2

David Barbosa Castro CF SIM 3

Juliana Benoni Arruda Lima CF SIM 4

Maurício Faustino Gonçalves CF SIM 5

Gustavo Rattmann Sechi CF SUPLENTE 6

Mauro Sérgio Cabral Lage CF SUPLENTE 7

Gilberto Mezzomo dos Santos CF SUPLENTE 8

Valdemir Nery de Santana Júnior CF SUPLENTE 9

4. Representantes Estaduais:
NOME UF ELEITO CLASSIF.

Marcos Henrique Sanches AC SIM 1

Alexandre Rodrigues de Barros AL SIM 1

Herberth Anderson Nobre Oliveira AL SIM 1

Vanine Borges Amaral AL SIM 3

Clebenilson da Costa Araujo AL SUPLENTE 4

Márcio Túlio Beltrão Barros AL SUPLENTE 4

João Luiz Sá Marchioro AM SIM 1

Alessandra Daniela Porfirio de Souza Andrade AM SIM 2

Evan Carlos da Costa de Albuquerque AP SIM 1

Denilton de Jesus Caldas BA SIM 1

Daniel Pamponet Carneiro Netto BA SIM 2

Adriano Goes Orge BA SIM 3

Walter Itamar Nuno Campos Junior BA SIM 4

Heloisa Sales Gobira Alves BA SIM 5

Igor Costa Santos BA SUPLENTE 6

Ana Carolina Reis da Costa BA SUPLENTE 7

Roniery Alves da Silva BA SUPLENTE 7

Gerson Amaral Lima CE SIM 1

Fabiano Pedrosa Santos CE SIM 2

Emidio Ximenes Pinto CE SIM 3

Rodrigo Moura Vieira DF SIM 1

José Luis Milanezi Saud DF SIM 2

Rogério Mendes do Carmo DF SIM 3

Edital de Divulgação do Resultado Final das Eleições Gerais –
Cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais.

GESTÃO 2025 - 2027

Página 4 de 6

Maria Auxiliadora Macêdo de Góis Borges DF SIM 4

Rodrigo Schiavino Cossati ES SIM 1

Benicio Ernesto de Araujo Lima GO SIM 1

Marcos Andre de Melo Luz GO SIM 1

Marcus Fabrício Rocha de Carvalho GO SIM 3

Nathalia Araujo da Silveira Leite de Carvalho MA SIM 1

Isaac Newton Travassos Carneiro MA SIM 2

Samuel de Oliveira Reis Goulart MG SIM 1

Bruno Cesar Hauck Falabella MG SIM 2

Letícia de Oliveira Faria MG SIM 3

Fernanda Maria Magalhães Goretti MG SIM 4

Guilherme dos Santos Oliveira MG SIM 5

Samira de Almeida Houri MG SIM 6

André Luciano Ribeiro MG SIM 7

Gustavo Magalhães Tavares Pereira Furtunato MG SIM 8

Marcelo Cruz Vargas MG SUPLENTE 9

Christian Ximenes da Silva MS SIM 1

Leandro Augusto Leite Pereira MS SIM 2

Alfredo Pedro de Alcantara Junior MT SIM 1

Mateus da Rosa Benedetti Hidalgo MT SIM 2

Alex Harb Mattar PA SIM 1

Heraldo Costa dos Reis PA SIM 1

José Eduardo Kimura Palmeira PA SIM 3

Kátia Rosiléa Barros da Silva PA SIM 3

Breno Assis Bandeira PB SIM 1

Savio Souza Machado PB SIM 1

Elysson Pacheco Cunha PB SIM 3

Roberto de Almeida Neves PB SIM 4

Assisnez de Azevedo Farias PE SIM 1

Carlos José Scanoni de Alencar PE SIM 1

Frederico Antonio Peregrino Wanderley da Costa Filho PE SIM 3

Emerson Deângelis Simplício dos Santos PE SIM 4

Carlos Antonio Rodrigues de Lima PE SIM 5

Dennise Mastrangeli de Mélo PE SIM 6

Ytalo Thiago Santos Farias PE SUPLENTE 7

Marcelo Bulhões Martins PE SUPLENTE 8

Wagner José da Silva Mendes PI SIM 1

Marlon Souza da Silva PR SIM 1

Edital de Divulgação do Resultado Final das Eleições Gerais –
Cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais.

GESTÃO 2025 - 2027

Página 5 de 6

Eduardo Dutra Infante Vieira PR SIM 2

Julius André Jankosz PR SIM 3

Rhuan Felipe Reino Amorim PR SIM 4

Neilor de Carvalho Paes PR SIM 5

Sander Norio Rezende PR SIM 6

Nereida Simioni RJ SIM 1

Patrick Ruela Rodrigues de Sousa RJ SIM 1

Tiago Figueira Rocha RJ SIM 3

Daniel Pacheco Albuquerque RJ SIM 4

Saulo Victor Santos RN SIM 1

Ricardo Barros de Mendonça Filho RN SIM 2

Ademar Anderson dos Santos RN SUPLENTE 3

Vítor Hugo Piana Serpa RO SIM 1

Eduardo Vieira Brandão RR SIM 1

Elias Soldera RS SIM 1

Fabiana Fabro RS SIM 2

Gilnei Gomes de Andrade RS SIM 3

Paulo César da Rosa Righi RS SIM 3

Gilberto Mezzomo dos Santos RS SIM 5

Daniela Teresa Dutra da Silva RS SIM 6

Carlos Leodário Monteiro Krebs RS SIM 7

Juliana Betemps Vaz da Silva RS SIM 7

Cícero Alvarez RS SIM 9

Bernardo Leonardi Teixeira RS SUPLENTE 10

Heloisa Cristina Flores SC SIM 1

Alberto Kuramoto  SC SIM 2

Eder Mauro Mena Correa SC SIM 3

Marlon Fernando Lins SC SIM 4

Joanir Maria Neves de Souza SC SUPLENTE 5

Anderson Buss SC SUPLENTE 6

Victor Carlos Santos Barbosa SE SIM 1

Bruno Muhlert Ferreira Leite SE SIM 2

Rute Lumi Kawashima SP SIM 1

Jailene Aparecida Vieira Lima SP SIM 2

Rafaelle Tiboni Fioranelli SP SIM 3

Emília Massae Murakami SP SIM 4

Karina Nakata dos Santos Bertrami SP SIM 5

Carlos Eduardo Chaves SP SIM 6

Edital de Divulgação do Resultado Final das Eleições Gerais –
Cargos de Conselheiros, Diretoria e Representantes Estaduais.

GESTÃO 2025 - 2027

Página 6 de 6

Ronaldo Ferreira dos Reis SP SIM 6

Edson Luís Atanaka SP SIM 8

Anselmo Fernandez Pinto SP SIM 9

Karenina Carolina da Silva Fumis SP SIM 9

Francisco Lelis Chicone SP SIM 11

Luiz José de Castro SP SIM 11

Erica Nakahashi Romanelli SP SIM 13

Bruno Cosenza Botelho Nogueira SP SIM 14

Wagner José Alves Marques SP SIM 14

José Manoel Jerônimo SP SIM 16

Lucas Rondon Ribas D'Avila SP SIM 17

Adrienne Léda de Lima TO SIM 1

		2025-04-22T22:18:13-0300

		2025-04-22T22:20:38-0300

		2025-04-22T22:25:38-0300

		2025-04-22T22:27:42-0300

		2025-04-22T23:23:28-0300